
Obsah

1. ČÁST -  Tweety o Bohu: začátek a konec
Předmluva Mons. Pavla Posáda, biskupa -  delegáta ČBK pro mládež

Stvoření, nebo náhoda?
1.1 Nevylučuje Velký třesk víru v Boha?
1.2 Ale vážně, opravdu se celá ta záležitost s Adamem a Evou stala?
1.3 Evoluce, nebo stvoření?
1.4 Co je  to prvotní hřích a pád člověka?
1.5 Odporují si věda a víra?
1.6 Můžu Boha poznat v přírodě a ve světě?
1.7 Proč bych měl/a věřit v Boha?
1.8 Existuje jenom jedna pravda?
1.9 Je víra logická? Můžu klást otázky?

Bible: pravda, nebo lež?
1.10 Proč je Bible tak důležitá?
1.11 Mluví к nám Bůh pouze skrze Bibli? Nebo к  nám mluví i jiným i způsoby?
1.12 Napsal B ibli sám Bůh?
1.13 Jakým jazykem byla Bible napsaná?
1.14 Jaký je rozdíl mezi B iblí a Koránem?
1.15 Jak je  uspořádaný Starý zákon?
1.16 Jaký je rozdíl mezi katolickým Starým zákonem a židovským Tanachem?
1.17 Jak a kdy vznikl Nový zákon?
1.18 Jaké části má Nový zákon?

Čtení Bible
1.19 Měl/a bych se řídit všemi předpisy v Bibli?
1.20 Jak poznám, co je  v B ibli skutečná pravda, a co ne?
1.21 Nejsou ty neuvěřitelné biblické příběhy jenom pohádky?

Hlavní události S tarého zákona
1.22 Proč došlo к  potopě světa v době Noemově?
1.23 Proč je Abrahám tak důležitý?
1.24 Proč putovali Izraelité 40 let pouští?
1.25 Jaké je poselství příběhu knihy Job?



C o pro nás Ježíš vykonal? 66
1.26 Proč za nás Ježíš zemřel?
1.27 Co je  tou smlouvou? A  jaký je  Boží plán spásy?
1.28 Proč musel Ježíš zemřít tak strašlivou smrtí?
1.29 Nebyl Ježíš opravdu jen dobrý člověk nebo moudrý guru?
1.30 Měl Ježíš bratry a sestry?

Co dělá Duch svátý? 76
1.31 Kdo je  to Duch svátý?
1.32 Co působí Duch svátý? Potřebuju ho?
1.33 Bůh je jeden a zároveň jsou tři. Není to nesmysl?

Z lo  a u trpen í 82
1.34 Stvořil Bůh zlo? Jak to souvisí s mými hříchy?
1.35 Jestliže je Bůh všemohoucí, proč dochází ke katastrofám? Proč existuje zlo?
1.36 Je Boží vůle, aby lidé umírali?
1.37 Může nám utrpení pomoci přiblížit se к  Bohu?

M aria  a andělé 9 0

1.38 Proč je Maria tak důležitá?
1.39 Maria není Bůh -  tak proč všechna ta úcta к  ní?
1.40 Zůstala Maria navždy pannou a nikdy nezhřešila?
1.41 Jsou opravdu v nebi andělé?
1.42 Co jsou zač ti padlí andělé?

N ebe, peklo nebo očistec? 100
1.43 Co se stane, když zemřeme?
1.44 Budeme souzeni ihned po smrti?
1.45 Nebesa! Jak bude pro všechno na světě věčný život vypadat?
1.46 Jak vypadá peklo?
1.47 Měli bychom se bát očistce?
1.48 Setkám se v nebi se svým domácím mazlíčkem?
1.49 Kdy nastane konec světa?
1.50 Jak je  důležité zmrtvýchvstání?

8



2. ČÁST -  Tweety o církvi: Počátek & budoucnost

Církev dnes 118
2.1 Co je to církev? Kdo je v církvi?
2.2 Kdo vede církev?
2.3 Kdo „sedí“  na křesle sv. Petra, na Svatém stolci?
2.4 Jak se člověk stane papežem?
2.5 Co je  to římská kurie?
2.6 Je Vatikán opravdový stát?
2.7 Není nekřesťanské, že je  církev tak bohatá?
2.8 Kdo je to nuncius?
2.9 Jaké druhy mnichů, mnišek a řeholníků existují?
2.10 Jaký mají všechny ty barvy význam? Kdo je kdo?

Původ církve 138
2.11 Jaké jsou kořeny církve? Jak to všechno začalo?
2.12 Jedna církev -  tak proč všechno to rozdělení mezi křesťany?
2.13 Jak si můžu být jistý/á, že církev říká pravdu?
2.14 Můžu být dobrým křesťanem i bez církve?

Ježíš, apoštolově a papež 146
2.15 Kdo jsou apoštolově? Kdo jsou je jich nástupci?
2.16 Byl Ježíš proti ženám?
2.17 Je papež nástupcem sv. Petra?

Římané, koncily a církevní otcové 152
2.18 Co se dělo po Letnicích?
2.19 Proč Římané křesťany pronásledovali?
2.20 Co se změnilo s císařem Konstantinem?
2.21 Jaké bylo uspořádání prvotní církve?
2.22 Co je  to církevní koncil?
2.23 Které církevní koncily byly nejdůležitější?
2.24 Kdo to jsou církevní otcové?
2.25 Jak vznikl mnišský život?

9



Muslimové, barbaři a pravoslavní
2.26 Jak vznikl islám?
2.27 Jak se stala severní Evropa katolickou?
2.28 Jaký byl vztah mezi císařem a papežem v období středověku?
2.29 К  jakému duchovnímu znovuzrození došlo ve středověku?
2.30 Jak vznikla pravoslavná církev?
2.31 Proč došlo ke krutým křížovým výpravám?
2.32 Co je  to španělská inkvizice?

Sm ěrem  к reform aci
2.33 Co se stalo na počátku renesance?
2.34 Proč se církev zachovala tak krůtě к indiánům?
2.35 Jaký mělo význam, že církev prodávala odpustky jako vstupenky do nebe?
2.36 Jaké myšlenky vyvolaly reformaci?
2.37 Jaký je rozdíl mezi protestanty a katolíky?
2.38 Jaké měla reformace důsledky?
2.39 Co je to anglikánská církev?

O dpověď církve
2.40 Co znamenala protireformace?
2.41 Co je  to Tridentský koncil?
2.42 Jakou roli sehrála církev v osvícenství?
2.43 Jaké byly důsledky Francouzské revoluce?
2.44 Co je  První vatikánský koncil?
2.45 Jak odpověděla církev na vývoj v 19. století?

C írkev ve 20. století
2.46 Jak vstoupila církev do 20. století?
2.47 Proč se církev nepostavila nacistům?
2.48 Co je  Druhý vatikánský koncil?
2.49 Co se dělo po Druhém vatikánském koncilu?
2.50 Proč je Jan Pavel II. tak důležitý?

10



3. ČÁST -  Tweety o tobě & Bohu: modliba & svátosti

Osobní m odlitba
3.1 Proč bych se měl/a modlit a jak to mám dělat?
3.2 Je modlit se totéž jako mluvit к  Bohu?
3.3 Jaký způsob modlitby je nejlepší?
3.4 Může mi modlitba pomoci správně se rozhodovat?
3.5 Proč dokáže být modlitba někdy tak těžká a nudná?
3.6 Proč na mé modlitby nepřichází žádná odpověď?
3.7 Jak si mám udělat na modlitbu čas? Kde je  v každodenním životě Bůh?

Form y m odlitby
3.8 Jak se můžu modlit nad textem Písma svátého?
3.9 Modlíme se к  Otci, k Synu nebo к Duchu svátému? К  Marii a svátým?
3.10 Proč opakujeme stále stejné modlitby?
3.11 Jakým druhem modlitby je  modlitba Otčenáš?
3.12 Jak se modlí růženec?
3.13 Co je to Liturgie hodin?
3.14 Jak mám strávit čas při adoraci?

Tradice a projevy zbožnosti
3.15 Jak se „vyrábí“  svěcená voda? Co znamená požehnání?
3.16 Co jsou relikvie (ostatky)?
3.17 Proč poutě a průvody? Co je to duchovní obnova?
3.18 Je exorcismus vyhánějící zlé duchy skutečný?
3.19 Muslimové a židé nejedí vepřové. Co katolíci?

U vn itř kostela
3.20 Proč je kostel dům Boží?
3.21 Která místa jsou v kostele nejdůležitější?
3.22 Co je to křtitelnice? Proč jsou v kostele sochy?
3.23 Odkud pocházejí různé druhy církevní architektury?



Liturgie
3.24 Co je  to liturgie?
3.25 Co znamenají tato gesta, znamení a barvy?
3.26 Má církev svůj vlastní kalendář?
3.27 Jaké druhy svátků slavíme během roku?

Velké církevní svátky
3.28 Jsou Vánoce největšími svátky roku?
3.29 Proč se v postní době čtyřicet dnů postíme?
3.30 Co je  Velikonoční triduum, které začíná na Zelený čtvrtek?
3.31 Musím opravdu chodit do kostela na Velký pátek?
3.32 Co se odehrává během Velikonoční vigilie?
3.33 Jak důležité jsou Velikonoce? Co je to „U rbi et Orbi“ ?
3.34 Kdy slavíme Nanebevstoupení a Letnice?

Svátosti
3.35 Co jsou to svátosti?
3.36 Jaké jsou účinky křtu?
3.37 Sestupuje na nás Duch svátý při biřmování podruhé?
3.38 Proč se mám zpovídat knězi, a ne pouze Bohu?
3.39 Jak se mám správně zpovídat?
3.40 Je pomazání nemocných totéž jako poslední pomazání?
3.41 Proč se ženy a ženatí muži nemůžou stát kněžími?
3.42 Co znamená všeobecné kněžství všech věřících?
3.43 Proč je  pro křesťany manželství tak důležité?

Eucharistie
3.44 Proč je  mše tak nezáživná?
3.45 Jak je  uspořádaná mše svátá?
3.46 Proč se klade takový důraz na hřích, a ne na naději?
3.47 Kdo vybírá čtení? Můžu při kázání spát?
3.48 Je Ježíš v eucharistii skutečně přítomný? Co je to konsekrace?
3.49 Může eucharistii přijmout každý?
3.50 Proč jsme na konci mše posílaní pryč?

12



4. ČÁST -  Tweety o křesťanském životě: víra & morálka

Povolání 322
4.1 Proč jsme na zemi?
4.2 Co bych měl/a dělat se svým životem?
4.3 Co ode mě Bůh žádá?
4.4 Jak můžu následovat Ježíše а к  čemu mě volá?
4.5 Existují nějaké příklady skutečného volání?
4.6 Jak mám poznat Boží vůli?

Ž ít  jako křesťan 334
4.7 Ž ijí křesťané jinak než ostatní lidé?
4.8 Jaký je vztah mezi vírou a skutky?
4.9 Je Desatero přikázání stále důležité?
4.10 Proč jsou někteří křesťané pokrytci a porušují Boží zákony?
4.11 Proč má církev svoje vlastní zákony?

Povolání ke svatosti 344
4.12 Co je to milost?
4.13 Co je to vlastně hřích?
4.14 Ježíš odpouští, ale jak můžu já  odpustit sobě i druhým?
4.15 Kdo je to svátý?
4.16 Ke kterému svátému se mám modlit? Jejich tolik!
4.17 Jak se člověk stane svátým?
4.18 O co jde u zázraků, magie a okultismu?

Sexualita 358
4.19 Proč se klade tak velký důraz na manželství a na rodinu?
4.20 Je postoj „žádný sex před svatbou“  zastaralý?
4.21 Proč si vo lit celibát, když se lidé tak dobře hodí к  manželství?
4.22 Je špatné, když mám problém s čistotou?
4.23 Jestliže chce církev skutečně chránit život, proč je  proti rozdávání kondomů v Africe?
4.24 Proč je  církev proti sňatkům lidí stejného pohlaví?
4.25 Jak funguje přirozené plánování rodičovství?

13



Lidský život
4.26 Kdy začíná život člověka?
4.27 Co je  špatného na prenatálních vyšetřeních?
4.28 Je potrat špatný?
4.29 Jak se provádí potrat?
4.30 Co když je  žena znásilněná, nechce mít dítč neboje nemocná?
4.31 Musím své tělo přijmout takové, jaké je?

U m ělé  oplodnění, em brya a klonování
4.32 Co když lidé nemohou mít děti?
4.33 A  co umělé oplodnění a náhradní matky?
4.34 Co je  špatného na fertilizaci (oplodnění) in vitro (IVF)?
4.35 Co je to klonování?
4.36 A co kmenové buňky a geneticky upravené plodiny?

Konec života
4.37 Kdy je člověk mrtvý?
4.38 Je euthanasie vždycky špatná?
4.39 Máme člověka držet při životě za každou cenu?
4.40 A  co dárcovství orgánů, transfúze krve a silné léky?
4.41 Půjde člověk do pekla, když se sám zabije?
4.42 Měli by být křesťané proti trestu smrti?

Společnost a lidské společenství
4.43 Je dovolené použít к  vlastní obraně násilí?
4.44 Mohou se křesťané přihlásit do annády nebo vést válku?
4.45 Týká se katolická sociální nauka péče o chudé?
4.46 Jsou hazardní hry, drogy, alkohol a nadměrné bohatství hřích?
4.47 Jak správně používat sociální sítě?
4.48 A  co politika, ekonomika a životní prostředí?
4.49 Co je  to nová evangelizace?
4.50 Jak můžu pomoct šířit evangelium?

Dodatek 1 : Knihy Písma svátého
Dodatek 2: Církevní tituly
Dodatek 3: Seznam papežů
Dodatek 4: Modlitba nad textem Písma svátého
Dodatek 5: Zamyšlení v modlitbě nad uplynulým dnem
Index

14


